



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 2. december 2010
Sagsnr.: 7861
Dok. nr.: 168823

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 15.11.2010 stillet følgende spørgsmål nr. 58 (Alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål 58:

”Vil ministeren i forlængelse af den tekniske gennemgang af dyrevelfærdsrapporten 2008 og 2009 den 11. november 2010, hvorunder det blev oplyst, at ”Plantedirektoratets teknikere sanktionerer mindst lige så hårdt som Fødevarestyrelsen”, oplyse, om den hårdere sanktionering skyldes, at Plantedirektoratets teknikere ikke sanktionerer som de skal, og landmændene klager over afgørelserne, eller om det er et udtryk for velfærdsmæssige problemer i bedrifterne?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende:

”I forbindelse med, at Plantedirektoratet fra 2010 har overtaget screeningskontrollen med dyrevelfærd i besætninger med flere end 10 landbrugsdyr, har direktoratets teknikere gennemgået et kursusforløb, hvor de er blevet undervist af Fødevarestyrelsens dyrlæger i, hvordan screeningskontrollen skal udføres.

Endvidere har Fødevarestyrelsen udarbejdet udførlige instrukser vedrørende de forskellige dyrearter, og Plantedirektoratets teknikere anvender i forbindelse med screeningskontrollen de samme tjeklister, som Fødevarestyrelsens dyrlæger benytter sig af.

Hvis Plantedirektoratets screeningskontrol i en besætning konstaterer forhold, som medfører behov for en veterinærfaglig vurdering, indebærer ordningen, at teknikeren skal tilkalde en dyrlæge fra Fødevarestyrelsen.

Med henblik på at ensrette kontrollen er der etableret en koordinationsgruppe mellem Plantedirektoratet og Fødevarestyrelsen. Under denne gruppe er der endvidere for forskellige dyrearter etableret såkaldte ERFA-grupper, hvor kontrolerfaring kan udveksles mellem Plantedirektoratets teknikere og Fødevarestyrelsens dyrlæger.

Hertil kommer, at Fødevarer- og Veterinærklagers afgørelser i klagesager vedrørende påbud, der er truffet som led i Plantedirektoratets screeningskontrol med dyrevelfærd i besætninger, vil medvirke til at fastlægge og tydeliggøre praksis på dyrevelfærdsområdet.

De indskærpelser, påbud eller politianmeldelser, som Plantedirektoratets screeningskontrol resulterer i, er således udtryk for påtale af overtrædelser af gældende dyrevelfærdsregler i besætningerne.”

Henrik Høegh

/Katrine Lindegaard